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Nejdet BİLGİ: 1959 yılında Ordu’da doğdu. İlk, orta ve lise eğitimini 
Ordu’da yaptı. 1986 yılında Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih 
Bölümü’nden mezun oldu. Aynı yıl, Dokuz Eylül Üniversitesi Atatürk 
İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü’nde başladığı yüksek lisansını, Boğazlıyan 
Kaymakamı Mehmed Kemal Bey’in Yargılanması konulu teziyle, 1989 yılında 
tamamladı. 1990 yılında, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 
doktoraya başladı. 1996 yılında, XX. Yüzyılın İlk Yarısında Manisa Kazası (1908-
1950) konulu teziyle doktorayı tamamladı. 2018 yılında doçent unvanını 
aldı. Yüksek lisans aşamasında, 1986-1988 yıllarında, özel bir lisede tarih 
öğretmenliği yaptı. 1988-1997 yıllarında Ege Üniversitesi Atatürk İlkeleri 
ve İnkılâp Tarihi Bölümü’nde okutman kadrosunda çalıştı. Hâlen, 1997 
yılında başladığı Manisa Celâl Bayar Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi 
Tarih Bölümü Cumhuriyet Tarihi Anabilim Dalı’nda, öğretim üyesi olarak 
görev yapmaktadır. İttihat ve Terakki, Ermeni Meselesi, Demografi Tarihi, 
Siyasi Hayat, Sosyal Hayat, Basın Tarihi, İstiklal Savaşı, Biyografi ve Manisa 
Tarihi hakkında kitap ve makaleleri vardır. 
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ÖN SÖZ

Daha önce Millî Mücadele yıllarına ilişkin hatıralarını yayına hazır-
lamış olduğum Mahmut Soydan, Millî Mücadele ve Cumhuriyet’in 
kuruluş yıllarının ilginç bir simasıdır. İkincil önemli görevlerde bu-
lunan kalem erbapları arasında yer alır. Mustafa Kemal Paşa’nın re-
fakat/emir subaylığı görevinden sonra, TBMM’nin ikinci dönemin-
den başlayarak ölene kadar dört dönem milletvekilliği görevinde, 
1924 yılında İş Bankası’nın kuruluşunda ve yine ölene kadar aynı 
kurumun yönetim kurulu başkanlığında bulunmuştur. Fakat ka-
muoyu Mahmut Soydan’ı bu görevlerinden daha çok gazeteciliği ve 
başyazarlığıyla bilmektedir. 

Genç subaylık yıllarında başladığı kalem tecrübelerine bir süre 
ara verdiği anlaşılan Soydan’ın aktif gazeteciliği 1924 yılında başya-
zarı olduğu Hâkimiyet-i Milliye’yle başlamaktadır. Hâkimiyet-i Milliye, 
Mustafa Kemal Paşa’nın isteğiyle 1920 yılında Ankara’da yayın ha-
yatına başlayan bir gazeteydi. Millî Mücadele hareketinin sözcüsü 
olan gazeteyi, Atatürk’e yakınlığıyla bilinen kişiler çıkarmaktaydı. 
Atatürk’ün de imzasız yazılarının bulunduğu gazetenin başyazarlı-
ğına başlayan Mahmut Soydan, 1926 yılında İstanbul’da Milliyet ga-
zetesini kurmuştur. Sahibi ve başyazarı olduğu gazete, yeni rejimin 
İstanbul’daki sesi olmuştu. Soydan aynı zamanda Hâkimiyet-i Milliye 
başyazarlığını da sürdürmüştür. 

Mustafa Kemal Paşa’ya ve çevresine yakınlığı dolayısıyla, Mah-
mut Soydan’ın gerek yorum yazılarını gerekse haberlerini, daima 
yönetimin sesi olarak değerlendirmek mümkündür. Nitekim, 1929-
1930 yıllarında yazı dizisi olarak yayımlanan Gazi ve İnkılâp, Cum-
huriyet’in kurucusu Atatürk’ün, girişeceği reformların ilk dillendi-
rildiği konuşmalara dayanmaktadır ve bu konuşmaların, 1929’da 
Mahmut Soydan yorumuyla sunuluşudur. Soydan, Atatürk’ün iz-
niyle yayımladığı bu metinleri, aynen aktarmamış, kendi gözlem ve 
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yorumlarını, kimi zaman da eleştiri ve cevaplarını da bu metinlere 
ilave etmiştir. 

Bu yazı dizisinin kitaplaştırılması fikri ve teşebbüsü, kıymetli 
ağabeyim Prof. Dr. Ali Birinci Bey’e aittir. Kendisine teşekkür borç-
luyum. Bundan yaklaşık on yıl kadar önce yazı dizisinin gazeteden 
çektirdiği fotokopilerini bana vermiş ve hazırlamamı istemişti. Ben 
de hem fotokopilerin bazı silik kısımlarının eksikliğini gidermek 
hem de yazı dizisinin tanıtım kısımlarını incelemek için, İzmir 
Millî Kütüphane’deki Milliyet koleksiyonunu kullandım. Metnin ta-
mamını bilgisayara aktardıktan sonra, yazı dizisine dayanak olan 
Atatürk’ün seyahat konuşmalarını inceledim. Metinleri “Gazi ve İn-
kılâp ”la karşılaştırdığımda, yazı dizisinin Atatürk’ün seyahat yazı-
larının aktarılması amacıyla değil, inkılâplarının hareket noktasını 
göstermek amacıyla yayımlandığı kanaatine vardım. Ve kitap olarak 
yayımlanmasının faydalı olacağını düşündüm. 

Kitabı yayına hazırlarken Mahmut Soydan’ın daha önce anılarıy-
la birlikte yayımlanan biyografisini de geliştirmeye çalıştım. Kitap 
yayın aşamasında iken Mahmut Soydan’ın kızının torunu Zeynep 
Baraz Kalaycı’nın arşivinde yer alan mektup ve fotoğraflara ulaştım. 
Daha önce kamuoyuna yansımamış mektup ve fotoğrafları kullan-
ma izinlerinden dolayı kendilerine teşekkür borçluyum. Ayrıca Gazi 
ve İnkılâp metninin tefrika hâlinde yayımlanmasının yankıları üze-
rinde de durmaya çalıştım. 

Gazi ve İnkılâp, çok metodik inşa edilmiş bir metin olmamak-
la beraber, dönemin gündemine uygun yönlerinin başlıklarla öne 
çıkarılması, gazetecilik ifade biçimine uygun düşmektedir. 1929 
sonlarına kadar gerçekleştirilmiş olan reformların, Atatürk’ün 1923 
başlarında Eskişehir, İzmit ve Bursa’da gazeteciler ve halkla yaptığı 
dört ayrı sohbetin metinlerinde, açık veya örtük bir dille anlatıl-
dığına vurgu yapılmaktadır. Konu bazen reformların kapsamından 
çıkarak, 1920 yılı Meclis tartışmalarına kadar inmektedir. Ama bu 
da Atatürk’ün öngörü ve iradesinin, ifade ve gerçekleşme sürecinin 
örneği olarak gösterilmiş gibi durmaktadır. 

Cumhuriyet reformları ve Atatürk, şüphesiz birçok araştırmaya 
konu olmuştur ve olmaya devam etmektedir. Bu araştırmalarda ba-
zen ayrıntılar bile, önemli yorumlara ve sonuçlara katkı sunmakta-
dır. Mahmut Soydan’ın gözlem ve yorumlarıyla sunduğu bu sohbet 
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metinlerini de bu gözle değerlendirmek gerekir. Son olarak, yazı 
dizisini kitaplaştırırken, adını aynen korumayı tercih ettim. Kitabın 
adında veya alt başlığında yazarın adının ve yazı dizisi olduğunun 
vurgulanmasına ilişkin önerilerde bulunan meslektaşlarıma teşek-
kür ederim. 

Kitabın yayın aşamasında yaptığım düzeltmelerin çoğunu, metni 
titizlikle inceleyen meslektaşlarıma ve tashihçime borçlu olduğu-
mu belirtmek isterim. Ayrıca, Gazi ve İnkılâp’ın Ötüken Neşriyat 
yayınları arasında yer almasını sağlayan Gürol Pehlivan, Göktürk 
Ömer Çakır ve editörlüğünü yapan Oğuzhan Murat Öztürk Beylere 
de müteşekkirim.

Temmuz 2023, Manisa



ÇOK YÖNLÜ BİR KİŞİLİK OLARAK  
MAHMUT SOYDAN

Nejdet BİLGİ

Öz Geçmişi

Yakın tarihimizin birçok siması gibi Mahmut Soydan’ın da biyogra-
fisi henüz tam olarak yazılamamıştır.1 Burada verilen bilgiler, daha 
önce yaptığımız kısa biyografiyi2 biraz genişletmekten, daha ayrın-
tılı bir çalışmaya zemin hazırlamaktan ibarettir. Özellikle çocukluk, 
gençlik, eğitim, askerlik ve aile hayatına ilişkin bilgiler çok sınırlıdır. 

Mahmut Soydan 1883 (1299) yılında Siirt’te doğdu. Babası 
Mehmet Rüştü Efendi, annesi Emine Hanım’dır.3 Nahide Hanım’la 
evli olan Soydan’ın Hikmet ve Ahmet Kemal adlarında iki oğlu ve 

1 Cemil Koçak, Karabekir’in Kavgası İlk Defa Yayınlanan Belgelerle, Timaş Yayınları, 
İstanbul 2016, s. 12. Kitapta, Soydan’ın Ankaralı’nın Defteri tefrikasının Karabe-
kir’le ilgili kısımlarını, Karabekir’in cevaplarını ve yazışmalarını, bu tartışmala-
rın gazetelerdeki yankılarını ele almakta ve değerlendirmektedir. Atatürk Ansik-
lopedisi’ndeki Rıdvan Kızılkaya imzalı “Mahmut Soydan (1883-1936)” maddesi 
geliştirilmeye muhtaçtır. Mahmut Soydan (1883-1936)- Atatürk Ansiklopedisi (ata-
turkansiklopedisi.gov.tr)

2 Soydan’ın buradaki biyografisinin ilk şekli, daha önce hazırladığım hatıralarında 
yer almıştı. Bu kez yeni bilgilerle, bazı değişiklikler ve eklemeler yaparak ge-
nişlettim. bk. Mahmut Soydan, Millî Mücadele Tarihine Dâir Notlar: Ankaralı’nın 
Defteri, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul 2007, ss. xiii-xxix. 

3 https://www.tbmm.gov.tr/eyayin/GAZETELER/WEB/MAZBATALAR/TBMM 
/d03/HT_614_1_3.pdf; Kâzım Öztürk, Türk Parlamento Tarihi TBMM – II. Dönem 
1923-1927, C. III, TBMM Vakfı, Ankara 1995, s. 690-691. Hem 1923’teki hem de 
1927’deki doğum tarihi bilgileri, Tercüme-i Hal Varakalarında Rumi 1299 (1883) 
iken, Mazbatalarda Rumi 1304 (1888) olarak yer almaktadır. Tan gazetesindeki 
ölüm haberine göre, Soydan’ın iki erkek çocuğu bu sırada eğitim için Avrupa’da 
bulunuyordu. Kızı Fazilet ise bir buçuk yıl kadar önce İş Bankası müdürlerinden 
İzzet’le evlenmişti. Tan, 4 1’incikânun 1936, s. 3.
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Fazilet (Baraz) adlı bir kızı bulunmaktaydı.4 Mahmut Soydan 1905 
yılında Harp Okulu’ndan mezun oldu. 1908 yılına kadar Kosova ve 
Manastır vilayetlerinin değişik bölgelerinde nizamiye birlikleriyle 
eşkıya takibinde bulundu. 1908 yılı başında Manastır Fırkası Kur-
maylığına atandı.5 

İttihat ve Terakki liderlerinin güvenini kazanmış olduğundan,6 
Nisan 1909’da 31 Mart Olayı sonrasında tahttan indirilerek Sela-
nik’e götürülen Sultan II. Abdülhamit’in muhafız subaylığı görevi-
ne getirildi. II. Abdülhamit’in Selanik’teki Alatini/Ordu Köşkü’nde 
ikameti sırasında, Balkan Savaşı çıkana kadar bu görevde kaldı.7 

Kılıç Ali’nin anlattıklarına göre, 1909 yılında Selanik’te bulunan 
ve İttihat ve Terakki kongresinde ordunun siyasetten uzak tutulma-
sı görüşünü dillendiren fakat kabul ettiremeyen Mustafa Kemal, bu 
görüşünü yaymak için subaylar arasında gizli bir cemiyet kurmaya 
karar vermiştir. Bu cemiyete ilk katılanlar arasında, o tarihlerde II. 

4 Küçük oğlu Ahmet Soydan, 26 Ekim 1947 tarihinde eşi Emine Saadet Soydan ile 
Roma’ya gitmek üzere iken, uçaklarının Atina yakınlarında düşmesi üzerine ha-
yatını kaybetmiştir. Kaza haberlerinde Ahmet Soydan’ın 1913 İstanbul doğumlu 
ve “Türk İrad”ın sahibi olduğu belirtilmektedir. Cumhuriyet, 29 Ekim 1947, s.4; 
Akşam, 28 Ekim 1947, s. 2; Cumhuriyet, 3 Kasım 1947, s.4. Büyük oğlu Hikmet 
Soydan ise, kalp krizi sonucu hayatını kaybetmiş ve 19 Ağustos 1959 tarihinde 
Feriköy’deki aile kabristanına defnedilmiştir. Hikmet Soydan öldüğünde Alek-
sandıra Soydan’la evli olup, Ayla Soydan adında bir kızı bulunuyordu. Kızı Fazi-
let ise İzzet Baraz’la evli olup, Yüksel Enis ve Sermet Baraz adlı iki çocuk sahi-
biydi. Cumhuriyet, 19 Ağustos 1959, s. 3; Milliyet, 19 Ağustos 1959, s. 2. Ayrıca 
bk. Rıdvan Kızılkaya, Türk Siyasi Hayatında Mahmut Soydan (Hayatı, Faaliyetleri 
ve Düşünce Dünyası), Hiper Yayın, İstanbul 2020, s. 17-18; Resul Babaoğlu, Said 
Olgun, Siirt Mebusu Mahmut Bey (Soydan) Erken Cumhuriyet Döneminin Devletçilik 
Tartışmalarında Nev-i Şahsına Münhasır Bir Portre, Doğu Kitabevi, İstanbul 2020, s. 
15.

5 https://www.tbmm.gov.tr/eyayin/GAZETELER/WEB/MAZBATALAR/TBMM 
/d02/HT_614_1_2.pdf; Cepheden Meclis’e, Millî Savunma Bakanlığı, Ankara 1999, 
s. 184, Öztürk, TBMM – II. Dönem 1923-1927, C. III, s. 690, Salih Bozok – Cemil 
S. Bozok, Hep Atatürk’ün Yanında, Çağdaş Yayınları, İstanbul 1985, s. 31-33.

6 Cumhuriyet, 4 Birincikânun 1936, s. 1,5. Şehzade Ali Vâsıb hatıralarında, “Âbid 
Efendi’nin yaveri ve Enver Paşa’nın dostu, Yüzbaşı Mahmud Bey” ifadesini kullanıyor. 
Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzadenin Hâtırâtı Vatan ve Menfada Gördüklerim ve İşittikle-
rim, Haz: Osman Selaheddin Osmanoğlu, YKY, İstanbul 2012, s. 97.

7 https://www.tbmm.gov.tr/eyayin/GAZETELER/WEB/MAZBATALAR/TBMM 
/d02/HT_614_1_2.pdf; Cepheden Meclis’e, s. 184, Öztürk, TBMM – II. Dönem 1923-
1927, C. III, s. 690, Bozok, age, s. 31-33. 
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Abdülhamit’in muhafız subay-
ları arasında yer alan Mülazım 
(Teğmen) Mahmut Bey de bu-
lunmaktadır.8 Soydan, 1913’te 
II. Abdülhamit’in Selanik’ten 
Beylerbeyi Sarayı’na getiril-
mesi üzerine, aynı görevle İs-
tanbul’a döndü. Muhafız su-
baylığına ek olarak, Padişah’ın 
yanındaki oğlu Âbit Efendi’nin 
eğitim ve öğretimini de üst-
lendi. Daha sonra Ihlamur 
Köşkü’nde açılan Şehzadeler 
Okulu’nda görev aldı.9 

Mahmut Soydan gibi, II. 
Abdülhamit’in muhafız subay-
ları arasında yer alan Vasıf Bey, 
hatıralarında konuyla ilgili şu 
bilgileri veriyor:

Selanik’te başladığı bu vazifeye 
Mahmud Bey, on sene devam etti. 
II. Abdülhamid vefat edip amcası Sultan Vahideddin şehzadeyi kendi sarayına 
aldıktan sonra dahi onu vazifesinden ayırmadılar. Münhasıran onun himmet ve 
gayreti neticesindendir ki, bu efendi bilahare o zamanın diğer şehzadeleri için-
de gerek terbiyesi gerek irfan ve malumatı cihetiyle mümtaz bir mevki kazan-
mıştır. Cumhuriyet inkılabında diğer hanedan azası gibi, Mahmud’un küçük 
şehzadesi de Türkiye topraklarını terketti. Onun gurbet diyarında da vakarlı 

8 Atatürk’ün Sırdaşı Kılıç Ali’nin Anıları, Der: Hulusi Turgut, Türkiye İş Bankası Kül-
tür Yayınları, İstanbul 2005, s. 516-517.

9 https://www.tbmm.gov.tr/eyayin/GAZETELER/WEB/MAZBATALAR/TBMM 
/d02/HT_614_1_2.pdf; Cepheden Meclis’e, s. 184, Öztürk, TBMM – II. Dönem 1923-
1927, C. III, s. 690, Bozok, age, s. 31-33. II. Abdülhamid’in kızı Ayşe Osmanoğ-
lu hatıralarında, Mahmut Soydan’ın Âbid Efendi’nin hocalığına Selanik’te iken 
başladığını (s. 213), Selanik’ten II. Abdülhamid’le birlikte dönenler arasında yer 
aldığını (s. 219), Âbid Efendi’nin Harbiye Mektebi’ne Mahmut Soydan’la gidip 
geldiğini (s. 224) yazıyor. Soydan’ı memleketine izafeten “Mahmut Siirt” şeklin-
de anıyor. Bk. Ayşe Osmanoğlu, Babam Sultan Abdülhamid (Hatıralarım), Selçuk 
Yayınları, Ankara 1986.

Mahmut Soydan askerî okul öğrencisi iken  
(Zeynep Baraz Kalaycı Arşivi)
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bir yaşayış takip etmekte olduğunu haber aldık. Şehzadenin bu hareketinde 
Mahmud’un verdiği terbiyenin tesiri inkâr edilemez.10

Şehzade Âbid Efendi’nin yakın arkadaşı Şehzade Vâsıb, hatıraların-
da Soydan’dan şöyle söz ediyor:

Âbid Efendi’nin yaveri Beylerbeyi Sarayı’nda iken tahsilini yaptıran hocası Pi-
yade Yüzbaşısı Mahmud Bey [Soydan] idi. Bu zat Cumhuriyet devrinde Büyük 
Millet Meclisi’nde Siirt mebusu olmuş ve İş Bankası’nın idare heyetinde mühim 
mevkiler almıştı. Malumatlı, sakin ve zeki bir zat idi. Zekâ ve malumat itibarı ile 
diğer yaverlerden üstün idi. o da Sultan Abdülhamid’in muhafazasına memur 
Miralay Rasim Bey’in maiyetinde, benim yaver Mazhar Bey gibi, bir muhafız 
zabiti idi.11

Mahmut Soydan’ı bu görevinden sonra Millî Mücadele saflarında 
görüyoruz. Nitekim ölümü üzerine yayımlanan bir haberde bu du-
rum şöyle ifade ediliyor:

Millî Mücadele başlayınca Anadolu’ya geçerek, Selanik’ten tanıdığı ve kendisine 
karşı derin hürmet ve alaka ile bağlı bulunduğu Atatürk’e iltihak etmiştir.12

Dolayısıyla, askerî eğitim hayatı ve görevlerini sürdürerek, Millî 
Mücadele sürecinde de yer almıştır.13 Nisan 1920’de Anadolu’ya 
geçtikten sonra, Mustafa Kemal Paşa’nın refakat/emir subaylığına 

10 Ali Vâsıb Efendi, age, s. 100-101. Vâsıb Efendi hatıralarının sonraki kısımlarında 
Paris’te iken 1928 yılında Soydan’la karşılaşmalarına rağmen kendisini “tanı-
mamazlığa geldi”ğini, ardından Nice’de gördüğünde de selamlaşmadığını, buna 
çok şaşırdığını ve üzüldüğünü belirterek, sözlerini şöyle tamamlıyor: “Senelerce 
Mekteb-i Harbiye ve Şehzadegân Mektebi’nde ve evlerimizde birlikte geçirdiği-
miz hatıraları unutmak kolay bir şey değildi. Kendisini zeki ve sempatik bir zat 
olarak sever ve takdir ederdim. Menfaat dolayısıyla, insanlar nasıl kendilerini 
alçaltarak değişiyorlar.” (s. 246).

11 [Vasıf Bey], “Sultan Hamid’in Muhafızıydım Alâtini Köşkü”, Hayat Tarih Mecmu-
ası, C. 2, S. 11 (1 Aralık 1966), s. 27.

12 Cumhuriyet, 4 Birincikânun 1936, s. 1,5. Bozok hatıralarında, Mustafa Kemal’in 
Derne’de bulunduğu sırada Rumeli’de subaylar arasında ortaya çıkan Halaskarlık 
hakkında bilgi istediğini, Mahmut (Soydan) ve Vasıf Beylerle birlikte bir mektup 
yazarak kendisine gönderdiklerini belirterek, mektubun metnini vermektedir. 
Bozok, age, s. 167-169.

13 Refik Ahmet Sevengil, “1936’da Kaybettiklerimiz”, 1937 Matbuat Almanağı, İs-
tanbul Basın Kurumu, İstanbul 1937, s. 67.



GAZİ VE İNKILÂP • 21

atanmıştır. Bu görevi sırasında binbaşı rütbesinde bulunuyordu.14 
Mahmut Soydan, Tercüme-i Hal Varakasına göre, Türkçe dışında Al-
manca, Arapça ve Fransızca da bilmekteydi.15

Millî Mücadele’den sonra Hâkimiyet-i Milliye16 gazetesi başya-
zarlığına getirilen Soydan, aynı zamanda 1926 yılında yayınlama-
ya başladığı Milliyet17 gazetesinin sahibi ve başyazarıydı. Siirt’ten 
TBMM’nin II., III., IV. ve V. dönemlerinde milletvekili seçilen Mah-
mut Soydan, döneminde beğenilen bir yazardır. 1924 yılında İş Ban-
kası’nın kurucuları arasında yer almış ve Yönetim Kurulu’nun da 
ilk başkanı olmuştur. Yönetim Kurulu Başkanlığı ve üyeliği, öldüğü 
tarihe kadar sürmüştür. Uzun süren rahatsızlığından ötürü, 14 gün 
boyunca tedavi görmekte olduğu Fransız Hastanesi’nde, 3 Aralık 
1936 tarihinde hayata veda etmiştir.18

Milletvekilliği (1923-1936)

Mahmut Soydan, Türkiye Büyük Mil-
let Meclisi Riyaseti refakatinde subay-
ken, TBMM’nin II. Dönem seçimlerine 
katıldı. Tercüme-i Hal Varakasına göre, 
TBMM’nin ikinci döneminde, memleke-
ti Siirt’ten, 153 ikinci seçmenin (mün-
tehib-i sani) oyunu alarak milletvekili 
oldu. 28 Haziran 1923 tarihinde aldığı 
mazbatayla 11 Ağustos 1923 tarihinde 

14 Öztürk, TBMM – II. Dönem 1923-1927, C. III, s. 690-691.
15 https://www.tbmm.gov.tr/eyayin/GAZETELER/WEB/MAZBATALAR/TBMM 

/d03/HT_614_1_3.pdf. 
16 Nuri İnuğur, Türk Basın Tarihi (1919-1989), Gazeteciler Cemiyeti, İstanbul 1992, 

s. 25-27; Yücel Özkaya, “Hâkimiyet-i Milliye”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. 15, 
İstanbul 1997, s. 201-202.

17 İnuğur, age, s. 83-84.
18 Tan, 4 1’incikânun 1936, s. 1; İhsan Güneş, Türk Parlamento Tarihi TBMM V. Dönem 

1935-1939, C. II, TBMM Vakfı, Ankara 2001, s. 654 (Burada, ölümüne dair 10 
Aralık 1936 tarihli Başvekâlet tezkeresinin 21 Aralık 1936’da Genel Kurul’da 
okunduğu da belirtilmektedir).
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